
  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione G.C. n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 1 

 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 40   del 25-02-2026 
 

 

Oggetto: 

LEGGE REGIONALE 5 GENNAIO 2026, N. 1 , ART. 11 C.30 
"CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELLE CONSULTE 
GIOVANILI E FEMMINILI, REGOLARMENTE COSTITUITE ENTRO 
IL 31/12/2025 NEI COMUNI DI APPARTENENZA, AL FINE DI 
PROMUOVERE L'IMPEGNO SOCIALE DEI GIOVANI E DELLE 
DONNE". APPROVAZIONE PROGETTO CONSULTA DEI GIOVANI 
DENOMINATO ESTATE A CEFALA DIANA. RICHIESTA 
CONCESSIONE CONTRIBUTO. 

 
 

L'anno  duemilaventisei, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 13:20 e seguenti, nella 
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio Sindaco Presente 
Costanza Mario Assessore Assente 
Costanza Francesco Assessore Presente in 

videoconferenza 
Albian Maria Pia Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
 
Presiede la seduta il Sindaco,  Giuseppe Virgilio Cangialosi. 
 
Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
 
 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 43   del 25-02-2026 
 

 
Ufficio proponente:  
 

SETT. II - SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE SOCIALI 
 
Sindaco/Assessore proponente:  
 

 

Oggetto: 

LEGGE REGIONALE 5 GENNAIO 2026, N. 1 , ART. 11 C.30 
"CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELLE CONSULTE 
GIOVANILI E FEMMINILI, REGOLARMENTE COSTITUITE ENTRO 
IL 31/12/2025 NEI COMUNI DI APPARTENENZA, AL FINE DI 
PROMUOVERE L'IMPEGNO SOCIALE DEI GIOVANI E DELLE 
DONNE". APPROVAZIONE PROGETTO CONSULTA DEI GIOVANI 
DENOMINATO ESTATE A CEFALA DIANA. RICHIESTA 
CONCESSIONE CONTRIBUTO. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, 
di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice 
di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni" 
 
PREMESSO CHE 
- è intenzione di questa Amministrazione Comunale garantire la piena partecipazione dei 
cittadini, singoli e associati, alla vita organizzativa, politica, amministrativa, economica, culturale e 
sociale del Comune di Cefalà Diana, anche con l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato 
e delle libere associazioni; 
- la Costituzione italiana sancisce il principio di uguaglianza di genere, declinato in 
specifiche leggi le quali tendono a rimuovere gli ostacoli, che di fatto impediscono la realizzazione 
di pari opportunità nei diversi contesti di vita; 
- per potere rispondere alle esigenze delle pari opportunità di genere è necessario avere 
una piena conoscenza delle problematiche esistenti, dando l’opportunità alle stesse di esprimere le 
proprie esigenze e necessità; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- con Deliberazione Consiliare n. 28 del 01.08.2011 è stata istituita la Consulta Giovanile con 
funzione consultiva e propositiva del Consiglio comunale sulle tematiche che riguardano tutti gli 
ambiti delle realtà giovanili (ALLEGATO 1); 
- con Deliberazione Consiliare n. 47 del 24.09.2018 è stato approvato il Nuovo Statuto per il 
funzionamento e la disciplina della Consulta Giovanile del Comune di Cefalà Diana (ALLEGATO 
2); 
 
VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, "Disposizioni varie e finanziarie", pubblicata sulla 
G.U.R.S. (p. I) n. 7 del 3 febbraio 2024" che all’art. 4 "Contributi straordinari per interventi e 
programmi con finalità sociali" al comma 1 autorizza l'Assessorato Regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro ad erogare un contributo straordinario di € 2.551.100,00 agli enti 
pubblici e privati elencati al successivo comma 2 del medesimo articolo; 
 
VISTO CHE con L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 , art. 11– C 30 è stato stanziato, per l’esercizio 
finanziario 2026, un contributo pari a € 500.000,00 da ripartire alle Consulte giovanili e femminili, 



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 3 

regolarmente costituite nei Comuni, entro il 31/12/2025, ai sensi della L.R. n. 18 del 13/11/2019, 
per le finalità di cui all’art. 4, comma 2 lettera s) della l.r. 31/01/2024 n. 3, al fine di promuovere 
l’impegno sociale dei giovani e delle donne; 
 
VISTA la nota prot. 3042 del 27.01.2026 fatta pervenire dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro con la quale si comunica che occorre trasmettere deliberazione 
di istituzione e/costituzione della consulta e progetto delle attività che si intendono realizzare con il 
contributo regionale entro e non oltre il 28 Febbraio 2026 (ALLEGATO 3); 
 
TENUTO CONTO CHE la documentazione da trasmettere all'amministrazione regionale è la 
seguente: 
 
  
1) Deliberazione e/o ss.mm.ii., di costituzione della Consulta Giovanile e/o della Consulta 
Femminile entro il 31/12/2025;  
2) progetto sulle attività che si intendono realizzare con il contributo regionale, comprensivo di 
piano finanziario (con indicazione dettagliata delle voci di spesa) e cronoprogramma delle attività;  
3) rendicontazione, o restituzione per mancato utilizzo, del contributo concesso con D.R.S. n. 1241 
del 22/05/2024 e con D.D.G. n. 954 del 14/04/2025; 
 
RILEVATO CHE i Comuni e gli enti privati dovranno trasmettere, entro e non oltre il 28 
Febbraio 2026, la documentazione sopra riportata con PEC al seguente 
indirizzo:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it. indicando nell'oggetto "Legge regionale 
5 gennaio 2026, n. 1 , art. 11 – C 30 – Contributi straordinari per interventi e programmi con finalità 
sociali alle Consulte Giovanili e Femminili"; 
 
VISTA la nota del 25.02.2026 fatta pervenire dal Presidente della Consulta dei Giovani del 
Comune di Cefalà Diana, assunta, pari data, al prot. n. 1967 di questo ente (ALLEGATO 3), con la 
quale è stato trasmesso il progetto denominato "ESTATE A CEFALA’ DIANA"  
 
STANTE CHE è intendimento di questo ente presentare, in conformità a quanto previsto con la 
sopra citata Circolare, apposita istanza finalizzata alla concessione del contributo regionale per il 
sostenimento dei costi riferiti alla realizzazione del sopra citato progetto; 
 
RITENUTO di approvare il progetto denominato "ESTATE A CEFALA’ DIANA" 
comprensivo del cronoprogramma delle attività, del piano finanziario e dell’istanza di richiesta del 
contributo allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 
A-B-C-D);  
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è 
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 
s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTA la L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 4 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 
 

PROPONE  
 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto 
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 
 
2. DI MANIFESTARE la volontà dell’ente di presentare all’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ai sensi della legge regionale 5 Gennaio 2026, n. 1 , art. 
11– c.30, istanza di contributo per l’ottenimento di un contributo straordinario in favore della 
Consulta dei Giovani del Comune di Cefalà Diana al fine di promuovere l’impegno sociale delle 
donne";  
 
3. DI APPROVARE il progetto presentato dalla Consulta dei giovani denominato "ESTATE 
A CEFALA’ DIANA" (ALLEGATO A) che si intende realizzare con il contributo regionale 
comprensivo dei seguenti documenti: 
- piano finanziario con indicazione dettagliata delle voci di spesa (ALLEGATO B); 
- cronoprogramma delle attività (ALLEGATO C);  
- istanza di richiesta del contributo regionale (ALLEGATO D);  
 
6. DI DARE ATTO CHE il progetto risponde agli obiettivi dell’avviso in quanto tende alla 
realizzazione delle seguenti finalità: 
- Incremento della partecipazione giovanile alle attività promosse dalla Consulta 
Giovanile, grazie alla disponibilità di attrezzature proprie che consentano l’organizzazione 
continuativa di serate, tornei, cineforum, eventi musicali e momenti ricreativi aperti alla comunità. 
- Rafforzamento delle relazioni sociali tra i giovani, attraverso la creazione di occasioni 
strutturate di incontro e condivisione, capaci di favorire la nascita di nuove amicizie, il confronto 
costruttivo e la collaborazione attiva nell’organizzazione delle iniziative. 
- Valorizzazione degli spazi pubblici comunali, che verranno utilizzati in modo dinamico 
per ospitare eventi e attività aggregative, trasformandosi in luoghi vissuti e riconosciuti come punti 
di riferimento per la socializzazione e l’intrattenimento sano. 
- Consolidamento di un presidio positivo e continuativo per la comunità giovanile, 
grazie alla possibilità di programmare iniziative periodiche e ben organizzate, alternative a forme di 
aggregazione informali e prive di strutturazione. 
- Rafforzamento del senso di appartenenza alla comunità locale, incentivando i giovani a 
partecipare attivamente alla vita sociale del territorio e a contribuire in prima persona alla 
realizzazione di eventi e momenti condivisi. 
 
7. DI DARE MANDATO al Responsabile del 2° Settore di porre in essere i conseguenti e 
dovuti atti di gestione ivi compresa la trasmissione della rendicontazione del contributo concesso 
con D.R.S. n. 1241 del 22/05/2024 e con D.D.G. n. 954 del 14/04/2025; 
 
8. DI AUTORIZZARE il Sindaco ad inoltrare richiesta del contributo per la realizzazione del 
suddetto progetto; 
 
9. DI STABILIRE CHE il contributo assegnato sarà liquidato al Comune su richiesta, 
direttamente a rimborso, ossia a conclusione degli interventi previsti (attività o acquisto beni 



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 5 

strumentali) previa rendicontazione degli atti relativi alla rendicontazione finale, i cui costi sono 
stati sostenuti interamente a carico del contributo regionale concesso; 
 
10. DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta ulteriori riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente e, pertanto, non necessita del parere contabile in quanto 
la realizzazione dell’iniziativa rimane subordinata alla concessione del contributo economico 
richiesto all’Assessorato Regionale;  
 
11. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
del Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
12. DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 
 Il Resp.le del Procedimento 

 Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 6 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  
 

n. 43   del 25-02-2026 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

LEGGE REGIONALE 5 GENNAIO 2026, N. 1 , ART. 11 C.30 
"CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELLE CONSULTE 
GIOVANILI E FEMMINILI, REGOLARMENTE COSTITUITE ENTRO IL 
31/12/2025 NEI COMUNI DI APPARTENENZA, AL FINE DI 
PROMUOVERE L'IMPEGNO SOCIALE DEI GIOVANI E DELLE 
DONNE". APPROVAZIONE PROGETTO CONSULTA DEI GIOVANI 
DENOMINATO ESTATE A CEFALA DIANA. RICHIESTA 
CONCESSIONE CONTRIBUTO. 

 
 
 

 
 

PARERI DI REGOLARITA' 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepito dalla Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 48/1991, come integrato dall'art. 
12 della L.R. n. 30/2000 nonchè dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole 
 
 
Cefalà Diana, 25-02-2026     

Il Resp.le del Settore 
                                                                                           

Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepito dalla Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 48/1991, come integrato dall'art. 
12 della L.R. n. 30/2000 nonchè dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole 
 
 
Cefalà Diana, 25-02-2026     

Il Resp.le del Settore Finanziario 
                                                                                           

Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato digitalmente) 

 
 

  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta  
 
 
 
 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 40 del 25-02-2026 
 

Pag. 8 

 
 Il Sindaco  

 
 Giuseppe Virgilio Cangialosi 

(Firmato digitalmente)  
L’Assessore anziano  Il Segretario Comunale 

 Francesco Costanza 
(Firmato digitalmente) 

 Dott. Salvatore Somma 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
DATA DI ESECUTIVITA': 25-02-2026 
 
 

 
 

                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Salvatore Somma 

(Firmato digitalmente) 
 


